

JAHRESRECHNUNG 2017

INHALT

	Seite
Bilanz per 31.12.2017	2
Erfolgsrechnung 1.1. – 31.12.2017	4
Rechnung über die Veränderung des Kapitals per 31.12.2017	12
Anhang zur Jahresrechnung	13
Leistungsbericht	16

Ostermundigen, 12.03.2018

BILANZ PER 31.12.2017



Konto	Wäh.	Bezeichnung	Fremdwährung	Aktiven	Passiven	%	Vorjahr
1 Aktiven							
10 Umlaufvermögen							
100 Flüssige Mittel							
1000	CHF	Kasse		772.50		0.09	387.75
1001	CHF	Kleine Kasse		197.90		0.02	103.90
1002	EUR	Kasse EUR	298.00	348.70		0.04	319.46
1010	CHF	Postcheckkonto 30-27759-7		91'113.11		10.71	197'277.19
1011	CHF	Postcheckkonto 92-563054-8- E-		0.00		0.00	28.95
1020	CHF	Berner Kantonalbank 16 253.172.3.21		282'589.01		33.23	198'306.09
1021	CHF	Berner Kantonalbank 16 261.795.7.13		300'529.75		35.34	308'773.10
1023	EUR	Berner Kantonalbank 16 266.552.4.65	951.96	1'113.93		0.13	90'289.00
1024	USD	Berner Kantonalbank 16 264.732.5.52	310.71	302.78		0.04	336.84
1025	CHF	Berner Kantonalbank 16 286.759.6.69		1'397.60		0.16	2'535.90
1026	CHF	Berner Kantonalbank 16 484.675.1.49		66'398.35		7.81	66'408.35
1028	CHF	Berner Kantonalbank Kaltmailing		39'269.33		4.62	38'637.83
1029	CHF	Berner Kantonalbank 42.9.251.698.34		8'006.90		0.94	8'007.90
1060	CHF	Wertschriften		35.00		0.00	0.00
Total Flüssige Mittel				792'074.86		93.15	911'412.26
110 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen							
1100	CHF	Debitoren CHF		897.00		0.11	694.00
1105	CHF	übrige Debitoren		0.00		0.00	75.00
1161	CHF	Kontokorrent Chechen Archive		1'294.40		0.15	910.30
Total Forderungen aus Lieferungen und Leistungen				2'191.40		0.26	1'679.30
130 Aktive Rechnungsabgrenzung							
1300	CHF	Transitorische Aktive		35'860.65		4.22	13'041.95
Total Aktive Rechnungsabgrenzung				35'860.65		4.22	13'041.95
Total Umlaufvermögen				830'126.91		97.62	926'133.51
14 Anlagevermögen							
150 Mobilie Sachanlagen							
1500	CHF	Mobiliar, Einrichtungen		1.00		0.00	1.00
1600	CHF	EDV / IT		2'910.00		0.34	2'860.00
Total Mobilie Sachanlagen				2'911.00		0.34	2'861.00
Total Anlagevermögen				2'911.00		0.34	2'861.00
Total Aktiven				833'037.91		97.96	928'994.51

BILANZ PER 31.12.2017



Konto	Wäh.	Bezeichnung	Fremdwährung	Aktiven	Passiven	%	Vorjahr
2 Passiven							
20 Kurzfristiges Fremdkapital							
200 Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistungen							
2000	CHF	Kreditoren CHF		118'782.85	13.97		85'733.80
2002	EUR	Kreditoren EUR		0.00	0.00		69'621.04
2009	CHF	übrige Kreditoren		1'910.00	0.22		2'060.00
Total Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistungen				120'692.85	14.19		157'414.84
220 übrige kurzfristige Verbindlichkeiten							
2211	CHF	Kontokorrent T.		0.00	0.00		216.65
Total übrige kurzfristige Verbindlichkeiten				0.00	0.00		216.65
230 Passive Rechnungsabgrenzung							
2300	CHF	Transitorische Passiven		33'510.06	3.94		6'339.70
2350	CHF	Überstundenguthaben		14'549.85	1.71		24'761.30
Total Passive Rechnungsabgrenzung				48'059.91	5.65		31'101.00
Total Kurzfristiges Fremdkapital				168'752.76	19.84		188'732.49
27 Fondskapital							
270 Fondskapital							
2670	CHF	Fonds Archiv Tschetschenien		8'519.22	1.00		9'873.63
2712	CHF	Fonds fahrende Roma in der Schweiz		0.00	0.00		35'000.00
2713	CHF	Fonds Domari		0.00	0.00		21'296.00
2714	CHF	Fonds ECCHR		1'996.00	0.23		-5'000.00
2715	CHF	Fonds Landrecht Vanni		2'000.00	0.24		0.00
Total Fondskapital				12'515.22	1.47		71'169.63
Total Fondskapital				12'515.22	1.47		71'169.63
28 Eigenkapital							
280 Organisationskapital							
2190	CHF	Jahresergebnis		-17'322.46	0.00		46'725.60
2800	CHF	Organisationskapital		667'072.39	78.45		620'346.79
2850	CHF	Fonds Weiterbildung		2'020.00	0.24		2'020.00
Total Organisationskapital				651'769.93	78.68		669'092.39
Total Eigenkapital				651'769.93	78.68		669'092.39
Total Passiven				833'037.91	100.00		928'994.51
Bilanz-Summe Soll/Haben				833'037.91	833'037.91		0.00

ERFOLGSRECHNUNG 1.1. - 31.12.2017

Konto	Wäh.	Bezeichnung	Fremdwährung	Aufwand	Ertrag	%	Vorjahr
3 Ertrag							
30 Verkaufsertrag							
3001	CHF	Zeitschriftenabonnement			1'221.55	0.06	1'631.75
Total Verkaufsertrag					1'221.55	0.06	1'631.75
33 Mitgliederbeiträge und Spenden							
3300	CHF	Mitgliederbeiträge LSV u. DD		1'025'055.25		46.47	978'167.25
3301	CHF	Mitgliederbeiträge ESR		42'429.00		1.92	50'696.45
3302	CHF	Spenden		93'892.82		4.26	121'147.85
3305	CHF	Spenden zweckgebunden		23'304.18		1.06	0.00
3400	CHF	Standaktionen		419'184.50		19.00	235'224.00
Total Mitgliederbeiträge und Spenden					1'603'865.75	72.71	1'385'235.55
35 Beiträge							
3501	CHF	Beiträge zweckgebunden von Firmen			0.00	0.00	5'000.00
3503	CHF	Beiträge zweckgebunden Öffentliche			45'698.10	2.07	32'000.00
3504	CHF	Beiträge zweckgebunden			16'942.55	0.77	51'796.00
35041	CHF	Beiträge zweckgebunden Projekt			536'059.22	24.30	257'857.91
Total Beiträge					598'699.87	27.14	346'653.91
36 übriger Ertrag							
3600	CHF	übriger Ertrag			1'936.80	0.09	3'088.05
Total übriger Ertrag					1'936.80	0.09	3'088.05
Total Ertrag					2'205'723.97	100.00	1'736'609.26
Erfolgsrechnung-Summe Soll/Haben				0.00	2'205'723.97		
Nettoverkaufserlös				2'205'723.97	0.00	100.00	1'736'609.26
				2'205'723.97	2'205'723.97		1'736'609.26

ERFOLGSRECHNUNG 1.1. - 31.12.2017

Konto	Wäh.	Bezeichnung	Fremdwährung	Aufwand	Ertrag	%	Vorjahr
4 Aufwand Kampagnen und Projekte							
61 Kampagnen und Projekte							
611 Projektaufwand							
6111	CHF	Direkter Aufwand		3'873.40		0.18	2'311.35
6112	CHF	Gehälter		0.00		0.00	11'993.60
6115	CHF	EDV / IT		99.90		0.00	288.00
6116	CHF	Telefon/Kommunikation/Porti		385.11		0.02	29.35
6118	CHF	Reisespesen		0.00		0.00	305.85
Total Projektaufwand				4'358.41		0.20	14'928.15
612 Kampagnenaufwand							
6121	CHF	Direkter Aufwand		126'835.39		5.75	81'116.38
6122	CHF	Beiträge an externe Kampagnen und		538'114.02		24.40	257'621.12
6123	CHF	Mitgliederbeiträge an		4'344.00		0.20	4'707.40
Total Kampagnenaufwand				669'293.41		30.34	343'444.90
613 Indirekter Kampagnen und Projektaufwand							
6130	CHF	Personalaufwand		429'485.40		19.47	282'488.05
6133	CHF	Verwaltungsaufwand		128'192.36		5.81	77'932.00
Total Indirekter Kampagnen und Projektaufwand				557'677.76		25.28	360'420.05
Total Kampagnen und Projekte				1'231'329.58		55.82	718'793.10
Total Aufwand Kampagnen und Projekte				1'231'329.58		55.82	718'793.10
Erfolgsrechnung-Summe Soll/Haben				1'231'329.58	2'205'723.97		
Bruttoergebnis nach P&K-Aufwand				974'394.39	0.00	44.18	1'017'816.16
				2'205'723.97	2'205'723.97		1'017'816.16

ERFOLGSRECHNUNG 1.1. - 31.12.2017

Konto	Wäh.	Bezeichnung	Fremdwährung	Aufwand	Ertrag	%	Vorjahr
5 Personalaufwand							
50 Lohnaufwand							
5000	CHF	Löhne und Gehälter		612'435.25		27.77	540'562.75
5006	CHF	Freiwillige Kinderzulagen		18'800.00		0.85	20'600.00
5025	CHF	./..Leistungen von		-776.00		-0.04	-20'854.00
5050	CHF	Entschädigungen an PraktikantInnen		50'850.00		2.31	28'561.75
5090	CHF	nicht ausbezahlte Überstunden		-10'211.45		-0.46	6'331.23
Total Lohnaufwand				671'097.80		30.43	575'201.73
57 Sozialversicherungsaufwand							
5700	CHF	Unfallversicherung		1'450.90		0.07	415.19
5710	CHF	Krankenversicherung		5'624.80		0.26	5'074.91
5720	CHF	AHV/AIV/IV/EO/FAK-Beiträge		53'247.00		2.41	44'242.30
5740	CHF	Pensionskasse		35'569.65		1.61	33'838.60
5750	CHF	Quellensteuer		0.00		0.00	57.45
Total Sozialversicherungsaufwand				95'892.35		4.35	83'628.45
58 übriger Personalaufwand							
5060	CHF	Weiterbildung		5'374.10		0.24	980.00
5061	CHF	Ausbildungskosten		1'088.50		0.05	388.85
5100	CHF	Spesen		483.40		0.02	1'805.10
5800	CHF	übriger Personalaufwand		2'689.15		0.12	5'104.90
Total übriger Personalaufwand				9'635.15		0.44	8'278.85
59 Zuweisung Personalaufwand							
5910	CHF	Zuweisungen Personalaufwand		-429'485.40		-19.47	-282'488.05
Total Zuweisung Personalaufwand				-429'485.40		-19.47	-282'488.05
Total Personalaufwand				347'139.90		15.74	384'620.98
Erfolgsrechnung-Summe Soll/Haben				1'578'469.48	2'205'723.97		
Bruttoergebnis nach Personalaufwand				627'254.49	0.00	28.44	633'195.18
				2'205'723.97	2'205'723.97		633'195.18

ERFOLGSRECHNUNG 1.1. - 31.12.2017

Konto	Wäh.	Bezeichnung	Fremdwährung	Aufwand	Ertrag	%	Vorjahr
6 Betriebsaufwand							
60 Verwaltungsaufwand							
600 Raumaufwand							
6000	CHF	Miete		47'637.10		2.16	48'131.80
6020	CHF	URE mobile Sachanlagen		116.65		0.01	167.25
Total Raumaufwand				47'753.75		2.16	48'299.05
602 Versicherungen, Gebühren und Abgaben							
6300	CHF	Betriebl. Sachversicherung		721.20		0.03	645.10
6330	CHF	Haftpflicht- und Garantievversicherung		387.50		0.02	441.00
Total Versicherungen, Gebühren und Abgaben				1'108.70		0.05	1'086.10
603 Energie- u. Entsorgungsaufwand							
6400	CHF	Strom		2'495.05		0.11	2'520.85
Total Energie- u. Entsorgungsaufwand				2'495.05		0.11	2'520.85
604 Verwaltungs- und Informatikaufwand							
6500	CHF	Büromaterial		1'452.10		0.07	1'276.35
6510	CHF	Drucksachen		805.90		0.04	1'419.45
6520	CHF	EDV Unterhalt		35'638.00		1.62	26'904.75
6530	CHF	Telefon/Kommunikation/Porti		8'868.00		0.40	7'066.55
6532	CHF	Rechtsberatung		-500.00		-0.02	0.00
6540	CHF	Bücher/Zeitschriften		0.00		0.00	113.50
6560	CHF	Rechnungsrevision		3'985.20		0.18	3'963.60
6590	CHF	übriger Verwaltungsaufwand		3'737.55		0.17	1'480.50
Total Verwaltungs- und Informatikaufwand				53'986.75		2.45	42'224.70
605 Kommunikationsaufwand							
6100	CHF	Mitgliederbetreuung		9'906.65		0.45	9'833.15
6101	CHF	Jahresbericht		4'296.00		0.19	741.40
6102	CHF	Zeitschrift		49'027.39		2.22	49'610.35
6103	CHF	Öffentlichkeitsarbeit		49'633.85		2.25	8'485.15
6104	CHF	Medienarbeit		76.00		0.00	82.10
6105	CHF	Kommunikationsaufwand Dritter		389.00		0.02	10'000.00
6106	CHF	Drucksachen		2'982.75		0.14	2'223.20
6107	CHF	Übersetzungsaufwand Publikationen		22'290.06		1.01	5'175.55
6108	CHF	Social Media		5'830.76		0.26	0.00
Total Kommunikationsaufwand				144'432.46		6.55	86'150.90
607 GFbV International							
6314	CHF	Reisespesen		570.00		0.03	345.00
6311	CHF	Mitgliederbeitrag		0.00		0.00	542.33
Total GFbV International				570.00		0.03	887.33
608 Aufwand Geschäftsleitung und Vorstand							
6870	CHF	Organisationsentwicklung		1'351.60		0.06	2'214.40
6871	CHF	Spesen Vorstand		2'061.35		0.09	657.10
Total Aufwand Geschäftsleitung und Vorstand				3'412.95		0.15	2'871.50

ERFOLGSRECHNUNG 1.1. - 31.12.2017

Konto	Wäh.	Bezeichnung	Fremdwährung	Aufwand	Ertrag	%	Vorjahr
609 Zuweisungen Verwaltungsaufwand							
6798	CHF	Zuweisung an Kampagnen u. Projekte		-128'192.36		-5.81	-77'932.00
Total Zuweisungen Verwaltungsaufwand				-128'192.36		-5.81	-77'932.00
Total Verwaltungsaufwand				125'567.30		5.69	106'108.43
62 Mittelbeschaffungsaufwand							
620 Direkter Mittelbeschaffungsaufwand							
6601	CHF	Direct Mails		11'883.68		0.54	12'035.35
6602	CHF	Standaktionen		516'429.40		23.41	394'016.25
6609	CHF	übriger Mittelbeschaffungsaufwand		27'332.42		1.24	10'374.90
Total Direkter Mittelbeschaffungsaufwand				555'645.50		25.19	416'426.50
Total Mittelbeschaffungsaufwand				555'645.50		25.19	416'426.50
69 Abschreibungen							
6900	CHF	Abschr. Betriebseinrichtungen		905.60		0.04	5'968.00
Total Abschreibungen				905.60		0.04	5'968.00
Total Betriebsaufwand				682'118.40		30.92	528'502.93
Erfolgsrechnung-Summe Soll/Haben				2'260'587.88	2'205'723.97		
Betriebsergebnis				0.00	54'863.91	2.49	104'692.25
				2'260'587.88	2'260'587.88		104'692.25

ERFOLGSRECHNUNG 1.1. - 31.12.2017



Konto	Wäh.	Bezeichnung	Fremdwährung	Aufwand	Ertrag	%	Vorjahr
7 Finanzergebnis/Ausserordentliches Ergebn							
68 Finanzerfolg							
6800	CHF	Zinsertrag		-0.60		0.00	-4.00
6840	CHF	Bank- u. Postcheckspeisen		4'662.22		0.21	3'449.93
6860	CHF	Kursausgleich		-16.91		0.00	3'132.87
Total Finanzerfolg				4'644.71		0.21	6'578.80
70 Ausserordentlicher Erfolg							
7000	CHF	Ausserordentlicher Ertrag		-2'827.75		-0.13	0.00
7001	CHF	Ausserordentlicher Aufwand		19'296.00		0.87	0.00
Total Ausserordentlicher Erfolg				16'468.25		0.75	0.00
Total Finanzergebnis/Ausserordentliches Ergebn				21'112.96		0.96	6'578.80
Erfolgsrechnung-Summe Soll/Haben				2'281'700.84	2'205'723.97		
Ergebnis vor Veränderung des Fondskapital				0.00	75'976.87	3.44	98'113.45
				2'281'700.84	2'281'700.84		98'113.45

ERFOLGSRECHNUNG 1.1. - 31.12.2017



Konto	Wäh.	Bezeichnung	Fremdwährung	Aufwand	Ertrag	%	Vorjahr
8 Fondsergebnis							
80 Fondsergebnis							
800 Ergebnis zweckgebundene Fonds							
8001	CHF	Fondszuweisungen zweckgebundene			0.00	0.00	-61'296.00
8003	CHF	Fondsverwendung zweckgebundene			58'654.41	2.66	11'928.15
Total Ergebnis zweckgebundene Fonds					58'654.41	2.66	-49'367.85
801 Ergebnis freie Fonds							
8011	CHF	Fondszuweisung freie Fonds			0.00	0.00	-2'020.00
Total Ergebnis freie Fonds					0.00	0.00	-2'020.00
Total Fondsergebnis					58'654.41	2.66	-51'387.85
Total Fondsergebnis					58'654.41	2.66	-51'387.85

ERFOLGSRECHNUNG 1.1. - 31.12.2017



Konto	Wäh.	Bezeichnung	Fremdwährung	Aufwand	Ertrag	%	Vorjahr
9 Abschluss							
90 Abschluss							
900 Abschluss							
9000	CHF	Erfolgsrechnung		-17'322.46		-0.01	46'725.60
Total Abschluss				-17'322.46		-0.01	46'725.60
Total Abschluss				-17'322.46		-0.01	46'725.60
Erfolgsrechnung-Summe Soll/Haben				2'264'378.38	2'264'378.38		

RECHNUNG ÜBER DIE VERÄNDERUNG DES KAPTIALS

	Anfangsbestand	Zuweisung zweckgebunden	Zuweisung freie Mittel GfbV	Interne Fondstransfers	Verwendung (Aufwand)	Jahres- Zu- / Abgang	Endbestand
2016							
Mittel aus Fondskapital							
Fonds Archiv Tschetschenien	21'801.78				-11'928.15	-11'928.15	9'873.63
Fonds fahrende Roma in der Schweiz		35'000.00				35'000.00	35'000.00
Fonds Domari		21'296.00				21'296.00	21'296.00
Fonds ECCHR		5'000.00				5'000.00	5'000.00
<i>Total zweckgebundene Fonds</i>	<i>21'801.78</i>	<i>61'296.00</i>	<i>0.00</i>	<i>0.00</i>	<i>-11'928.15</i>	<i>49'367.85</i>	<i>71'169.63</i>
Mittel aus Eigenfinanzierung							
Fonds Weiterbildung			2'020.00			2'020.00	2'020.00
Organisationskapital	620'346.79					0.00	620'346.79
Jahresergebnis			46'725.60			46'725.60	46'725.60
<i>Total Organisationskapital</i>	<i>620'346.79</i>						<i>669'092.39</i>
2017							
Mittel aus Fondskapital							
Fonds Archiv Tschetschenien	9'873.63				-1'354.41	-1'354.41	8'519.22
Fonds fahrende Roma in der Schweiz	35'000.00				-35'000.00	-35'000.00	0.00
Fonds Domari	21'296.00			-2'000.00	-19'296.00	-21'296.00	0.00
Fonds ECCHR	5'000.00				-3'004.00	-3'004.00	1'996.00
Fonds Landrecht Vanni	0.00	2'000.00				2'000.00	2'000.00
<i>Total zweckgebundene Fonds</i>	<i>71'169.63</i>	<i>2'000.00</i>	<i>0.00</i>	<i>-2'000.00</i>	<i>-58'654.41</i>	<i>-58'654.41</i>	<i>12'515.22</i>
Mittel aus Eigenfinanzierung							
Fonds Weiterbildung	2'020.00					0.00	2'020.00
Organisationskapital	667'072.39					0.00	667'072.39
Jahresergebnis			-17'322.46			-17'322.46	-17'322.46
<i>Total Organisationskapital</i>	<i>669'092.39</i>						<i>651'769.93</i>

ANHANG ZUR JAHRESRECHNUNG 2017

ALLGEMEINE RECHNUNGSLEGUNGSGRUNDSÄTZE

Die Rechnungslegung der Gesellschaft für bedrohte Völker (GfbV) erfolgt in Übereinstimmung mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER 21 und Kern-FER und dem schweizerischen Obligationenrecht. Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage.

Die Jahresrechnung 2017 wurde am 14. Februar 2018 vom Vorstand zu Händen der Mitgliederversammlung genehmigt.

BILANZIERUNGS- UND BEWERTUNGSGRUNDSÄTZE

Die Buchhaltung wird in Schweizer Franken geführt. Grundsätzlich gilt das Anschaffungs- bzw. Herstellkostenprinzip. Dieses richtet sich nach dem Grundsatz der Einzelbewertung von Aktiven und Passiven.

Fremdwährungen

Die Verbuchung von Geschäftsfällen in EUR erfolgte zum Buchkurs von CHF 1.072 (VJ 1.10), von USD zum Kurs von CHF 1.016354 (VJ 1.00). Geldtransaktionen von oder an CHF-Konten wurden zum aktuellen Tageskurs gebucht. Geschäftsvorgänge in anderen Währungen wurden zum aktuellen Tageskurs umgerechnet. Die Bilanzierung der EUR- und USD-Guthaben per 31.12.2017 erfolgte wie im Vorjahr zum Steuerkurs der ESTV.

Transitorische Aktiven

Die Transitorischen Aktiven beinhalten die vorausbezahlte Miete, die Vorauszahlungen für Sachversicherungen und Sozialversicherungen sowie ausstehende Projekt- und Spendenbeiträge.

Anlagevermögen

Das Anlagevermögen umfasst die Büroeinrichtung und EDV-Anlage. Abgeschrieben wurde wie im Vorjahr linear auf der Lebensdauer von 5 Jahren. Die Aktivierungsgrenze liegt bei CHF 800.-. Der Brandversicherungswert der Sachanlagen beträgt CHF 500'000.-.

	1.1.2016	Zugang	Abschreibung	31.12.2016
Mobilien, Einrichtung	1.00	0.00	0.00	1.00
EDV / IT	5'250.00	3'578.00	5'968.00	2'860.00

	1.1.2017	Zugang	Abschreibung	31.12.2017
Mobilien, Einrichtung	1.00	0.00	0.00	1.00
EDV / IT	2'860.00	955.60	905.60	2'910.00

Kurzfristiges Fremdkapital

Im kurzfristigen Fremdkapital sind nebst diversen laufenden Zahlungen, Provisionen an Fundraising-agenturen von CHF 60'207.15 (VJ 57'821.05) enthalten.

Passive Rechnungsabgrenzung

In den passiven Rechnungsabgrenzungen sind ausstehende Zahlungen an Partner, IT-Leistungen sowie die Abrechnungen der Sozialversicherungen enthalten.

Die bilanzierten Überstunden wurden pro Mitarbeiter einzeln berechnet. Der Co-Geschäftsleiter verzichtete auf einen Teil seines Überstundenguthabens. Dieser Teil wurde nicht bilanziert.

Fondskapital

Dem **Fonds Archiv Tschetschenien** wurde der Aufwandüberschuss der Kostenstelle Tschetschenien Archiv belastet.

Die im Vorjahr im **Fonds fahrende Roma in der Schweiz** zurückgestellten Projektbeiträge der öffentlichen Hand und des Migros-Genossenschaftsbundes wurden verwendet. Das Projekt konnte im 2017 abgeschlossen werden.

Das Projekt Domari konnte nicht durchgeführt werden. Die im Vorjahr zurückgestellten Unterstützungsbeiträge im **Fonds Domari** wurden aufgelöst: EUR 18'000 wurden an Pro Victimis zurückbezahlt, CHF 2'000 konnten intern in den neuen **Fonds Landrecht Vanni** umgebucht werden.

Vom zurückgestellten Vorjahres-Projektbeitrag im **Fonds ECCHR** von CHF 5'000 konnten der ECCHR CHF 3'000 geleistet werden.

Organisationskapital

Der Jahresverlust von CHF 17'322.46 wird dem **Organisationskapital** belastet. Das Organisationskapital beträgt neu CHF 651'769.93 (VJ 669'092.39).

Bürgschafts- / Garantie- / Leasingverbindlichkeiten

Am Bilanzstichtag bestehen keine solchen Verbindlichkeiten.

Entschädigungen an leitende Organe

Es besteht eine Co-Leitung mit zwei 80%-Pensen. Die Lohnsumme für die Co-Leitenden beträgt insgesamt CHF 181'688. Die Mitglieder des Vorstandes erhielten weder Sitzungsgelder noch Honorare.

Verbindung zu nahestehenden Organisation und Personen

Die GfbV-Schweiz ist eine Sektion der GfbV-International mit Sitz in Göttingen (D). Verbindungen zu anderen Organisationen bestehen nicht.

BETRIEBSRECHNUNG

Beiträge

Folgende Organisationen haben uns mit namhaften Beiträgen unterstützt:

Beiträge Organisationen	2017	2016
Green Cross, Projekt WADI	542'396	257'858
Reformierte Kirchgemeinde Sissach, Roma	5'000	5'000
Migros-Genossenschaftsbund, Roma in der Schweiz 2017		5'000
HEKS, Fischerworkshop Sri Lanka		5'500
Röm.-kath. Gesamtkirchgemeinde Bern, Fischerprojekt Sri Lanka		5'000
Temperatio-Stiftung, Fischerworkshop Sri Lanka		5'000
Pro Victimis, Tschetschenienarchiv		9'000
Pro Victimis, Domari EUR 18'000	-19'296	19'296
Evang. Ref. Synodalverband Bern, Roma		2'000
Greenpeace Schweiz, Goldrecherche	3'000	
C4ADS, Goldrecherche	4'943	
Anne Frank-Fonds, Detox	1'000	
Global Lokal, Goldrecherche	3'000	

Beiträge der öffentlichen Hand	2017	2016
GS-EDI, Fachstelle für Rassismusbekämpfung, Roma in der Schweiz 2017	10'000	10'000
Bundesamt für Kultur, Roma in der Schweiz 2017	10'000	20'000
Amt für Kultur Kanton Bern / Lotteriefonds, Fahrende Roma in der Schweiz	19'198	
Bundesamt für Kultur, Detox	2'000	
GS-EDI, Fachstelle für Rassismusbekämpfung, Detox	2'000	
Kultur Stadt Bern, Detox	2'500	

Unentgeltliche Leistungen

Die Firma Proffix AG hat uns mit individuellen Software-Anpassungen mit EDV-Dienstleistungen im Wert von ca. CHF 5'000 unterstützt. Die Firma Faktor4 hat bei der Erstellung der neuen Website auf die Verrechnung eines beträchtlichen Teils ihrer Arbeiten verzichtet.

Aufwand Kampagnen und Projekte

Indirekter Kampagnen- und Projektaufwand

Die Umlage des Personalaufwandes erfolgte aufgrund der Arbeitszeiterfassung der Mitarbeitenden. Der Verwaltungsaufwand wurde analog umgelegt.

Personalaufwand / Anzahl Vollzeitstellen

Die GfbV bietet ihren Mitarbeitenden die Möglichkeit der Teilzeitarbeit. Im Berichtsjahr waren insgesamt 20 Personen (VJ 18 Personen) mit einem Pensum von 30 – 80 % beschäftigt. Umgerechnet auf Vollzeitstellen entspricht das im Jahresdurchschnitt (inkl. PraktikantInnen und Lernender) 9.4 Stellen (VJ 7.9). Nicht eingerechnet ist eine Reinigungskraft, die durchschnittlich 3.5 Std. pro Woche arbeitet.

GfbV International

Der im Vorjahr zurückgestellte Mitgliederbeitrag 2016 für die GfbV International von EUR 500 wurde aufgelöst. Für das Jahr 2017 wurde kein Mitgliederbeitrag zurückgestellt.

LEISTUNGSBERICHT

Die Haupttätigkeit der GfbV besteht aus Informations-, Kampagnen- und Projektarbeit. Für die Durchführung ihrer Arbeit ist die GfbV auf eine genügend grosse Anzahl von Mitgliedern und Spendenden angewiesen. Im Jahre 2017 hat die GfbV insgesamt CHF 555'645.50 in die Mittelbeschaffung investiert. Die Mitglieder- und SpenderInnenwerbung – eine wichtige Massnahme zur Mittelbeschaffung – dient gleichzeitig der Sensibilisierung der Öffentlichkeit gemäss Vereinszweck. Neue Mitglieder und SpenderInnen werden vor allem mit Standaktionen auf der Strasse angeworben. Ende 2017 hatte die GfbV rund 14'400 aktive UnterstützerInnen (VJ 13'600). Für verschiedene Kampagnen durften wir Spenden und Beiträge der öffentlichen Hand, von Kirchgemeinden und Organisationen entgegennehmen.

Der Vorstand traf sich 2017 vier Mal und leistete insgesamt rund 200 unentgeltliche Stunden für die GfbV.

Mitglieder des Vorstandes sind:

Ruth-Gaby Vermot-Mangold (Präsidentin, bis Mai 2017)
Göpf Berwerger (Vizepräsident, gewählt bis 2019)
Sonja Beeli (gewählt bis 2019)
Theodora Peter (gewählt bis 2018)
Marianne Helfer (gewählt bis 2019)
Eva Schmassmann (gewählt bis 2019)

Im Verlaufe des Jahres 2017 arbeiteten bei der GfbV insgesamt 20 festangestellte Personen, davon 9 PraktikantInnen und 1 Lernender. Die Praktika dauern in der Regel 6–12 Monate und werden mit einem Bruttolohn von CHF 1'150.- bei einem Pensum von 80% entschädigt.

Die Geschäftsleitungsmitglieder sind:

Christoph Wiedmer (seit 2006)
Irene Gurtner (seit April 2017)
Erika Lerch (bis März 2017)

Die Gesellschaft für bedrohte Völker Schweiz ist die Schweizer Sektion der Gesellschaft für bedrohte Völker International. Der Vereinszweck der GfbV Schweiz ist in Übereinstimmung mit der Zielsetzung der GfbV International. Für das Jahr 2017 wurde kein Mitgliederbeitrag bezahlt, die Rückstellung des Vorjahres (EUR 500) wurde aufgelöst. Weitere Sektionen der GfbV International bestehen in Deutschland, Österreich, Südtirol/Italien, Bosnien Herzegowina und im Nordirak. In verschiedenen weiteren Ländern hat die GfbV Repräsentantinnen.

Die Kampagnen und Projekte wurden im Jahresbericht ausführlich beschrieben.

Die GfbV bedankt sich an dieser Stelle bei allen Mitgliedern, Spenderinnen und Spendern, bei den Stiftungen und der öffentlichen Hand für die grosszügige Unterstützung. Ohne sie alle wäre unsere Arbeit nicht möglich – herzlichen Dank! Dem Vorstand, den Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern und den Praktikantinnen und Praktikanten möchte die GfbV zudem ein herzliches Dankeschön für ihren unermüdlichen Einsatz für die Menschenrechte aussprechen!